
COMUNE DI TERRANUOVA 
BRACCIOLINI

Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 19/05/2025

REG. GEN. N. 1161

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI MONTEVARCHI QUALE 
SOGGETTO SUB-ATTUATORE DEL PROGETTO A VALERE SULL’INVESTIMENTO 
1.1.4, SOTTOCOMPONENTE 1, COMPONENTE 2, MISSIONE 5 DEL PNRR – CUP 
C14H22000540006 - € 42.000,00.

Il Dirigente dell'area 3 Servizi alla Persona e alle Imprese 

CUP: C14H22000540006
PREMESSO: 

CHE in ciascuna delle zone-distretto è istituita la Conferenza Zonale dei Sindaci, (articolo 34 della legge 

regionale 24 febbraio 2005, n. 41) cui partecipano tutti i sindaci dell'ambito territoriale o i presidenti delle 

unioni dei comuni che esercitino la funzione fondamentale sociale di cui all'articolo 11, comma 1, ovvero chi, 

ai sensi della normativa nazionale, ricopre temporaneamente la carica di Sindaco; 

CHE la Conferenza zonale del Valdarno comprende i comuni di Bucine, Castelfranco Piandiscò, Cavriglia, 

Laterina Pergine Valdarno, Loro Ciuffenna, Montevarchi, San Giovanni Valdarno e Terranuova Bracciolini; 

CHE ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, della Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “La conferenza zonale 

integrata è la conferenza zonale dei sindaci di cui all’articolo 34 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 

(Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale), integrata con il 

direttore generale dell'azienda unità sanitaria locale o suo delegato”;

CONSIDERATO che il Comune di Terranuova Bracciolini ha ricoperto il ruolo di Ente capofila della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno dal 1/09/2017 al 13/06/2023;



RICHIAMATI:

- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la 

lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione europea – Next generation Eu;

- la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci del Valdarno n.20 del 29/03/2022: “presentazione 

quale ATS capofila anche per l’ATS Aretino della progettualità a valere sulla Missione 5 “Inclusione e 

Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità̖ e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità̖ sociale”, Investimento 1.1 “Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, Sub-

investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 

assistita e prevenire l'ospedalizzazione”;

- la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci del Valdarno n.22 del 29/03/2022: “Approvazione 

presentazione della progettualità a valere sulla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità̖ e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità̖ sociale”, Investimento 1.1, 1.2 e 1.3”;

- la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci del Valdarno n.38 del 22/07/2022: “Approvazione 

delle schede progetto da presentare a valere sulla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, 

Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR” con la quale la Conferenza Zonale dava mandato al Comune di 

Terranuova Bracciolini in quanto Ente capofila della Conferenza di inserire formalmente le schede 

progetto, cronoprogrammi e piani finanziari sulla Piattaforma indicata dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali;

- il Decreto Direttoriale n.98 del 9/05/2022 con cui la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per 

la programmazione sociale ha approvato gli allegati elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali 

Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, ivi includendo l'ATS Valdarno;

VISTO l'Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d.lgs 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 

1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 

prevede la progettualità per l'implementazione di investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali – tra l’Unità di Missione per l'attuazione degli 

interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Direzione Generale Lotta alla 

povertà del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali ed il distretto sociale Valdarno tramite il Comune di 

Terranuova Bracciolini (Ente capofila della Conferenza Zonale dei Sindaci);

RICHIAMATA la Delibera di Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno n. 14 del 21.03.2023 

“Approvazione accordo ex Art. 5 comma 6 D.Lgs 50/2016 per la realizzazione del progetto “Rafforzamento 



dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn-out tra gli operatori sociali”, Investimento 1.1.4 del 

PNRR Missione 5, Componente 2”, recepita con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 12.04.2023;

VISTO l’Accordo stipulato tra il Comune di Terranuova Bracciolini in quanto soggetto attuatore del progetto 

“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” ed il 

Comune di Montevarchi quale Ente sub-attuatore e realizzatore del progetto per l’ATS Valdarno; 

CONSIDERATO l’Art.9 “Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo” del suddetto Accordo, 

dal quale si evince che il Comune di Terranuova Bracciolini per l’ATS Valdarno si impegna a trasferire il 

totale del finanziamento concesso pari ad € 210.000,00 al Comune di Montevarchi, Ente esecutore del 

progetto;

RICHIAMATA la richiesta relativa al trasferimento di risorse ad integrazione dell’anticipo pari a € 

42.000,00, inviata secondo le linee guida e la normativa vigente;

DATO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato la transazione dell’importo 

richiesto, a favore del Comune di Terranuova Bracciolini quale soggetto attuatore del progetto indicato in 

oggetto;

VERIFICATO che la somma di € 42.000,00 è stata erogata al Comune di Terranuova Bracciolini ed 

introitata nel cap. 20000111 PNRR M5C2I1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E 

PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CUP 

C14H22000540006 - CONFERENZA SUB ATTUATORE MONTEVARCHI, accertamento n. 158 del 

14/05/2025;

CONSIDERATO quindi necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa pari a:

- € 42.000,00 a favore del Comune di Montevarchi per la trasmissione delle risorse a titolo di anticipo 

per l’avvio delle attività del progetto PNRR Missione 5, Componente 2, Sub-investimento 1.1.4 

Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, 

imputando la spesa al cap. n. 12071010 PNRR M5C2I1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 

SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 

CUP C14H22000540006 - CONFERENZA SUB ATTUATORE MONTEVARCHI, Bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2025, P.F. U.1.04.01.02.003;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione nota 

di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2025-2027 relativa nota integrativa ed altri allegati” e successivi atti di 

variazione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 20.12.2024, con la quale viene approvato il piano 

esecutivo di gestione 2025-2027 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione; 

RITENUTO necessario acquisire il visto per la regolarità contabile per l'attestazione della copertura 

finanziaria secondo la procedura di cui all'art. 153, 5^ comma, approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;



RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 10 del 01/04/2025 di conferimento di incarico dirigenziale Area 3 

Servizi alla Persona e alle Imprese alla dott.ssa Monica Cellai;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 153, comma 

5 e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di assumere un impegno di spesa di € 42.000,00 a favore del Comune di Montevarchi per la 

trasmissione delle risorse a titolo di anticipo per l’avvio delle attività del progetto PNRR Missione 5, 

Componente 2, Sub-investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno 

del burn out tra gli operatori sociali;

2. di imputare la spesa al cap. n. 12071010 PNRR M5C2I1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 

SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - 

CUP C14H22000540006 - CONFERENZA SUB ATTUATORE MONTEVARCHI, Bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2025, P.F. U.1.04.01.02.003;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 

del D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, 

comma 5, del medesimo decreto;

5. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Cellai;

6. di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente e, nel rispetto delle normative sulla trasparenza, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI MONTEVARCHI QUALE SOGGETTO 
SUB-ATTUATORE DEL PROGETTO A VALERE SULL’INVESTIMENTO 1.1.4, SOTTOCOMPONENTE 1, 
COMPONENTE 2, MISSIONE 5 DEL PNRR – CUP C14H22000540006 - € 42.000,00.

CIG:         CUP:  C14H22000540006
Descrizione Capitolo: PNRR M5C2I1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CUP C14H22000540006 - CONFERENZA SUB 
ATTUATORE MONTEVARCHI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.04.01.02.003 12.07 12071010 Seleziona 2025 0

N. Impegno Importo N. Sub- Importo sub- N. SottoSub- Importo Sottosub-



Definitivo Impegno impegno impegno impegno impegno

0 € 42.000,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: COMUNE DI MONTEVARCHI  -  Progressivo Fornitore: 120483
Codice Fiscale: 00177290517      -      P.Iva: 00177290517

Il Dirigente dell'area 3 Servizi alla Persona e alle Imprese 
Dott.ssa Monica Cellai

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


